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Civilutskottets betänkande 

2025/26:CU6 

 

Ett mer heltäckande straffansvar vid 

angrepp på företagshemligheter 

Sammanfattning 

Utskottet ställer sig bakom regeringens förslag till ändringar i bl.a. lagen om 

företagshemligheter. 

Lagändringarna innebär att det blir straffbart för den som har lovlig tillgång 

till en företagshemlighet, t.ex. genom sin anställning, att olovligen utnyttja 

eller röja företagshemligheten. Kriminaliseringen gäller tekniska företags-

hemligheter, dvs. de företagshemligheter som är viktigast för den tekniska 

utvecklingen, innovation och industrin. 

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2026. 

Utskottet anser att riksdagen bör avslå motionsyrkandet. 

I betänkandet finns en reservation (MP). 

Behandlade förslag 

Proposition 2024/25:208 Ett mer heltäckande straffansvar vid angrepp på 

företagshemligheter. 

Ett yrkande i en följdmotion. 
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Utskottets förslag till riksdagsbeslut 

  
  

Ett mer heltäckande straffansvar vid angrepp på 

företagshemligheter 

Riksdagen antar regeringens förslag till 

1. lag om ändring i lagen (2018:558) om företagshemligheter, med den 

ändringen att uttrycket ”olovligt utnyttjande eller olovligt röjande av teknisk 

företagshemlighet” i 26 a § första stycket ska bytas ut mot ”olovligt utnyttjande 

eller olovligt röjande av teknisk företagshemlighet”, 

2. lag om ändring i rättegångsbalken, 

3. lag om ändring i lagen (2007:979) om åtgärder för att förhindra vissa 

särskilt allvarliga brott, 

4. lag om ändring i lagen (2024:562) om ändring i lagen (2007:979) om 

åtgärder för att förhindra vissa särskilt allvarliga brott, 

5. lag om ändring i lagen (2012:278) om inhämtning av uppgifter om 

elektronisk kommunikation i de brottsbekämpande myndigheternas 

underrättelseverksamhet, 

6. lag om ändring i lagen (2018:1693) om polisens behandling av 

personuppgifter inom brottsdatalagens område, 

7. lag om ändring i lagen (2024:326) om hemliga tvångsmedel i syfte att 

verkställa frihetsberövande påföljder. 

Därmed bifaller riksdagen proposition 2024/25:208 punkterna 1–7 och 

avslår motion  

2025/26:209 av Amanda Palmstierna m.fl. (MP). 
 

Reservation (MP) 

Stockholm den 20 november 2025 

På civilutskottets vägnar 

Malcolm Momodou Jallow 

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Malcolm Momodou Jallow (V), 
Mikael Eskilandersson (SD), Joakim Järrebring (S), David Josefsson (M), Leif 
Nysmed (S), Lars Beckman (M), Denis Begic (S), Rashid Farivar (SD), Anna-
Belle Strömberg (S), Larry Söder (KD), Björn Tidland (SD), Amanda 
Palmstierna (MP), Mats Hellhoff (SD), Markus Kallifatides (S), Ludvig 
Ceimertz (M), Patrik Karlson (L) och Anne-Li Sjölund (C). 
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Redogörelse för ärendet 

I betänkandet behandlar utskottet proposition 2024/25:208 Ett mer 

heltäckande ansvar vid angrepp på företagshemligheter. I propositionen finns 

en redogörelse för ärendets beredning fram till regeringens beslut om 

propositionen. Regeringens förslag till riksdagsbeslut återges i bilaga 1. 

Regeringens lagförslag finns i bilaga 2. 

En motion med ett yrkande har väckts med anledning av propositionen. 

Förslaget i motionen finns i bilaga 1. 
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Utskottets överväganden 

Ett mer heltäckande straffansvar vid angrepp på 

företagshemligheter 

Utskottets förslag i korthet 

Riksdagen antar regeringens lagförslag om ett mer heltäckande 

straffansvar vid angrepp på företagshemligheter. Därmed avslår 

riksdagen ett motionsyrkande om avslag på lagförslaget om att 

biometrisk jämförelse ska få göras mot Migrationsverkets register 

över fingeravtryck och fotografier vid statsstyrt olovligt röjande av 

teknisk företagshemlighet. 

Jämför reservationen (MP). 

Propositionen 

Det straffrättsliga skyddet för företagshemligheter 

I propositionen föreslår regeringen ett mer heltäckande straffansvar vid 

angrepp på företagshemligheter. Förslagen i propositionen ska enligt 

regeringen bidra till bättre förutsättningar för företagande, teknisk utveckling 

och ökad konkurrenskraft och syftar till att möta det hot som industrispionage 

utgör mot den svenska industrin och det svenska samhället. 

Straffbestämmelserna i lagen (2018:558) om företagshemligheter omfattar 

inte personer som har lovlig tillgång till den företagshemliga informationen, 

dvs. personer inom företags och forskningsinstitutioners egna verksamheter. 

Straffansvaret för företagsspioneri enligt lagen om företagshemligheter 

omfattar nämligen endast den som olovligen anskaffar företagshemligheten. 

Motsatsvis innebär det att den som har lovlig tillgång till företagshemligheten, 

t.ex. som en del av ett arbetsmaterial, inte kan drabbas av sådant straffansvar. 

Visserligen kan andra straffbestämmelser komma i fråga, t.ex. trolöshet mot 

huvudman enligt 10 kap. 5 § brottsbalken, men de är inte utformade på ett 

sådant sätt att de ger ett ändamålsenligt skydd för just företagshemligheter. 

Skadliga angrepp från anställda eller liknande som innebär att den 

företagshemliga informationen hamnar i orätta händer kan alltså falla utanför 

det allmänt utformade straffansvaret i annan lag, företrädesvis i brottsbalken. 

Denna brist bör enligt regeringen åtgärdas. 

Regeringen föreslår därför att det ska bli straffbart att olovligen utnyttja 

eller röja en företagshemlighet även i de fall personen har lovlig tillgång till 

företagshemligheten. Straffansvaret ska omfatta tekniska företagshemligheter, 

med vilket avses information som är ägnad att användas i produktionen av en 

vara, utförandet av en tjänst eller utvecklingen av en vara eller tjänst. 
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Straffansvaret ska gälla den som har tillgång till företagshemligheten till 

följd av anställning eller därmed jämförligt deltagande i en näringsidkares 

rörelse eller en forskningsinstitutions verksamhet. Straffansvar ska även gälla 

för den som har fått del av företagshemligheten i samband med en affärs-

förbindelse med en näringsidkare eller en forskningsinstitution. 

Innehavaren av en företagshemlighet ska kunna föra talan om vitesförbud 

och andra skyddsåtgärder i ett brottmål om ansvar för olovligt utnyttjande eller 

olovligt röjande av teknisk företagshemlighet. 

Ringa fall av olovligt utnyttjande och olovligt röjande av teknisk 

företagshemlighet ska inte utgöra brott. Vid bedömningen av om gärningen är 

ringa ska, när det är fråga om ett anställningsförhållande eller därmed 

jämförligt deltagande, särskilt beaktas om gärningen är mindre allvarlig på 

grund av att den har begåtts efter att deltagandet i en näringsidkares rörelse 

eller forskningsinstitutions verksamhet har upphört. 

Straffet ska vara böter eller fängelse i högst två år. Om brottet är grovt, ska 

straffet vara fängelse i lägst sex månader och högst sex år. Vid bedömningen 

av om brottet är grovt ska det särskilt beaktas om gärningen har varit av särskilt 

farlig art, avsett ett betydande värde eller inneburit synnerligen kännbar skada. 

Även försök och förberedelse till olovligt utnyttjande av teknisk 

företagshemlighet respektive olovligt röjande av teknisk företagshemlighet 

ska vara straffbart. 

Regeringen föreslår vidare att straffansvaret för olovlig befattning med 

företagshemlighet ska anpassas till olovligt röjande av teknisk företags-

hemlighet. Den som anskaffar en teknisk företagshemlighet med vetskap om 

att den tillhandahålls, eller tidigare har tillhandahållits, genom ett sådant 

röjande som avses i straffbestämmelsen om olovligt röjande av teknisk 

företagshemlighet ska dömas för olovlig befattning med företagshemlighet, 

under förutsättning att röjandet inte är fritt från ansvar. 

Ett utvidgat skadeståndsansvar 

I propositionen föreslår regeringen också ett utvidgat skadeståndsansvar för 

den som olovligen utnyttjar eller röjer en företagshemlighet. Den som gör sig 

skyldig till olovligt utnyttjande eller olovligt röjande av teknisk företags-

hemlighet ska ersätta den skada som uppkommer genom brottet eller genom 

att företagshemligheten på något annat sätt utnyttjas eller röjs. 

Särskilda frågor om brottsbekämpning vid statsstyrt olovligt röjande 

av teknisk företagshemlighet 

Regeringen föreslår att hemliga tvångsmedel ska få användas vid en för-

undersökning om statsstyrt olovligt röjande av teknisk företagshemlighet. Vid 

en förundersökning om statsstyrt olovligt röjande av teknisk företags-

hemlighet ska undantaget från skyldigheten att underrätta den som har varit 

föremål för ett hemligt tvångsmedel gälla. Preventiva tvångsmedel föreslås få 
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användas för att förebygga, förhindra eller upptäcka statsstyrt olovligt röjande 

av teknisk företagshemlighet. 

Vidare ska enligt regeringens förslag biometrisk jämförelse få göras mot 

Migrationsverkets register över fingeravtryck och fotografier vid statsstyrt 

olovligt röjande av teknisk företagshemlighet. När det gäller biometrisk 

jämförelse anför regeringen följande (s. 48 f.): 

Det finns, som framgår ovan, alltså ett starkt intresse av att brottsbekämp-
ande myndigheter har tillgång till effektiva och verkningsfulla verktyg för 
att utreda statsstyrt olovligt röjande av teknisk företagshemlighet. Utöver 
hemliga tvångsmedel kan det finnas andra verktyg som bör få användas i 
det syftet. Den 1 juli 2025 infördes en möjlighet att få göra biometriska 
jämförelser av ansiktsbilder och fingeravtryck av misstänkta gärningsmän 
mot Migrationsverkets register över fingeravtryck och fotografier vid för-
undersökning om viss allvarlig brottslighet (propositionen Biometri i 
brottsbekämpningen, prop. 2024/25:37). Metoden innebär att en ansikts-
bild eller ett fingeravtryck som kan antas härröra från en misstänkt men 
okänd gärningsman får jämföras med ansiktsbilder och fingeravtryck i 
Migrationsverkets register. Eftersom jämförelsen görs mot register som 
innehåller uppgifter även om personer som inte är misstänkta för brott får 
metoden endast användas vid allvarlig brottslighet och med särskild 
restriktivitet. Förutom brott med högt straffvärde är det framför allt 
samhällsfarliga brott som kan leda till att en jämförelse görs, alltså sådana 
brott som Säkerhetspolisen ansvarar för att utreda och som direkt eller 
indirekt hotar vitala samhällsintressen. Utmärkande för dessa brott är 
dessutom att de typiskt sett är mycket svårutredda (prop. 2024/25:37 
s. 136). Ett av de brott som kan föranleda en jämförelse är statsstyrt 
företagsspioneri. 

Som framgår ovan bedöms statsstyrt olovligt röjande av teknisk 
företagshemlighet vara jämförbart med statsstyrt företagsspioneri i flera 
avseenden. Framför allt utgör även statsstyrt olovligt röjande av teknisk 
företagshemlighet allvarlig och potentiellt samhällsfarlig brottslighet. Det 
rör sig dessutom typiskt sett om svårutredd brottslighet. Behovet och den 
förväntade nyttan av att använda biometriska jämförelser mot 
Migrationsverkets register överväger det integritetsintrång som använd-
andet kan innebära. Integritetsskyddsmyndigheten ifrågasätter behovet av 
att kunna göra biometrisk jämförelse eftersom identiteten hos den som gör 
sig skyldig till statsstyrt olovligt röjande av teknisk företagshemlighet 
typiskt sett borde vara känd. En förutsättning för att biometriska 
jämförelser ska få göras är att det finns särskild anledning att anta att det 
är gärningsmannen som har avsatt fingeravtrycken eller förekommer på 
ansiktsbilden, och att åtgärden är av synnerlig vikt för utredningen 
(6 a kap. 3 § lagen [2018:1693)] om polisens behandling av 
personuppgifter inom brottsdatalagens område). Kravet på synnerlig vikt 
innebär som utgångspunkt att det för beslutsfattaren ska framgå i det 
enskilda fallet att det inte finns andra utredningsåtgärder som kan föra 
utredningen framåt och som innebär ett mindre integritetsintrång (prop. 
2024/25:37 s. 140). Om den misstänkte kan identifieras med hjälp av 
mindre ingripande utredningsåtgärder bör kravet alltså i regel inte vara 
uppfyllt. Det kan däremot finnas ett behov av åtgärden när det trots sådana 
utredningsåtgärder inte skulle vara möjligt att identifiera en misstänkt. 
Dessutom är statsstyrt företagsspioneri och statsstyrt olovligt röjande av 
teknisk företagshemlighet likartade brott både vad gäller allvar och i fråga 
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om att brotten typiskt sett är svårutredda. Liksom vid tvångsmedels-
användningen i övrigt finns det därför skäl att även avseende biometrisk 
jämförelse likställa de båda brottstyperna. 

Motionen 

I kommittémotion 2025/26:209 av Amanda Palmstierna m.fl. (MP) föreslås att 

riksdagen ska avslå regeringens förslag till ändring i lagen (2018:1693) om 

polisens behandling av personuppgifter inom brottsdatalagens område, som 

innebär att en biometrisk jämförelse ska få göras mot Migrationsverkets 

register över fingeravtryck och fotografier. Motionärerna anför bl.a. att det 

alltid innebär ett betydande ingrepp i den personliga integriteten att ta upp 

biometriska underlag och behandla biometriska uppgifter. 

Utskottets ställningstagande 

I propositionen lämnar regeringen förslag på ett mer heltäckande straffansvar 

vid angrepp på företagshemligheter. Som regeringen anför i propositionen 

finns det ett starkt intresse av att brottsbekämpande myndigheter har tillgång 

till effektiva och verkningsfulla verktyg för att utreda statsstyrt olovligt 

röjande av teknisk företagshemlighet, särskilt med hänsyn till att det är fråga 

om ett svårutrett brott. Utskottet anser att regeringen har gjort en lämplig 

avvägning mellan behovet och den förväntade nyttan av att använda 

biometriska jämförelser mot Migrationsverkets register, å ena sidan, och det 

integritetsintrång som användandet kan innebära å andra sidan. Av de skäl som 

anförs i propositionen ställer sig därför utskottet bakom regeringens förslag 

om att biometrisk jämförelse ska få göras mot Migrationsverkets register över 

fingeravtryck och fotografier vid statsstyrt olovligt röjande av teknisk 

företagshemlighet. 

När det gäller lagförslagen i övrigt konstaterar utskottet att det inte har 

väckts någon motion som går emot dessa i sak. Utskottet noterar dock att den 

nya brottsrubriceringen i regeringens förslag till 26 a § lagen om 

företagshemligheter inte är understruken. En understrykning behövs för att 

markera att kursiveringen ska stå kvar när lagen kungörs i Svensk 

författningssamling. 

Mot denna bakgrund och av de skäl som i övrigt anförs i propositionen 

anser utskottet att riksdagen bör anta regeringens lagförslag med den 

redaktionella ändring som framgår av utskottets förslag till riksdagsbeslut. 

Därmed bör motionen avslås. 
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Reservation 

 

Ett mer heltäckande straffansvar vid angrepp på 

företagshemligheter (MP) 

av Amanda Palmstierna (MP). 

Förslag till riksdagsbeslut 

Jag anser att förslaget till riksdagsbeslut borde ha följande lydelse: 

Riksdagen 

a) avslår regeringens förslag till lag om ändring i lagen (2018:1693) om 

polisens behandling av personuppgifter inom brottsdatalagens område, 

b) antar regeringens förslag till 

1. lag om ändring i lagen (2018:558) om företagshemligheter, med den 

ändringen att uttrycket ”olovligt utnyttjande eller olovligt röjande av teknisk 

företagshemlighet” i 26 a § första stycket ska bytas ut mot ”olovligt utnyttjande 

eller olovligt röjande av teknisk företagshemlighet”, 

2. lag om ändring i rättegångsbalken, 

3. lag om ändring i lagen (2007:979) om åtgärder för att förhindra vissa 

särskilt allvarliga brott, 

4. lag om ändring i lagen (2024:562) om ändring i lagen (2007:979) om 

åtgärder för att förhindra vissa särskilt allvarliga brott, 

5. lag om ändring i lagen (2012:278) om inhämtning av uppgifter om 

elektronisk kommunikation i de brottsbekämpande myndigheternas 

underrättelseverksamhet, 

6. lag om ändring i lagen (2024:326) om hemliga tvångsmedel i syfte att 

verkställa frihetsberövande påföljder. 

Därmed bifaller riksdagen proposition 2024/25:208 punkterna 1–5 och 7 

samt motion  

2025/26:209 av Amanda Palmstierna m.fl. (MP) och  

avslår proposition 2024/25:208 punkt 6. 
 
 

Ställningstagande 

Svårigheten att identifiera personer innebär i dag stora problem för 

brottsbekämpande myndigheter och försvårar lagföring. Det finns därmed 

goda skäl att ge brottsbekämpande myndigheter möjlighet till utökad 

upptagning och användning av bl.a. dna, fingeravtryck och ansiktsbilder. 

Regeringen föreslår dock att biometrisk jämförelse ska få göras mot 

Migrationsverkets register över fingeravtryck och fotografier. I likhet med 

Integritetsskyddsmyndigheten ifrågasätter jag om det finns ett sådant behov. 

Att ta upp biometriska underlag och behandla biometriska uppgifter innebär 

alltid ett betydande intrång i den personliga integriteten. Att regeringen vill ge 

polisen tillgång till Migrationsverkets register innebär att ett stort antal 
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personer som är eller har varit inskrivna hos Migrationsverket pekas ut som 

potentiellt kriminella, och detta utan en konkret brottsmisstanke. Detta anser 

jag vara kränkande. Det ska understrykas att Migrationsverkets register inte 

förs för brottsbekämpande ändamål och de berörda har inte godkänt att polisen 

använder uppgifterna. 

Riksdagen bör därför avslå regeringens förslag till ändring i lagen om 

polisens behandling av personuppgifter inom brottsdatalagens område, som 

innebär att en biometrisk jämförelse ska få göras mot Migrationsverkets 

register över fingeravtryck och fotografier. 

I övrigt tillstyrker jag förslagen i propositionen. 
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BILAGA 1 

Förteckning över behandlade förslag 

Propositionen  

Proposition 2024/25:208 Ett mer heltäckande straffansvar vid 

angrepp på företagshemligheter: 

1. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen 

(2018:558) om företagshemligheter. 

2. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i 

rättegångsbalken. 

3. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen 

(2007:979) om åtgärder för att förhindra vissa särskilt allvarliga brott. 

4. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen 

(2024:562) om ändring i lagen (2007:979) om åtgärder för att förhindra 

vissa särskilt allvarliga brott. 

5. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen 

(2012:278) om inhämtning av uppgifter om elektronisk 

kommunikation i de brottsbekämpande myndigheternas underrättelse-

verksamhet. 

6. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen 

(2018:1693) om polisens behandling av personuppgifter inom 

brottsdatalagens område. 

7. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen 

(2024:326) om hemliga tvångsmedel i syfte att verkställa frihets-

berövande påföljder. 

Följdmotionen 

2025/26:209 av Amanda Palmstierna m.fl. (MP): 

Riksdagen avslår regeringens förslag till lag om ändring i lagen (2018:1693) 

om polisens behandling av personuppgifter inom brottsdatalagens område som 

innebär att en biometrisk jämförelse ska få göras mot Migrationsverkets 

register över fingeravtryck och fotografier. 
  
 

 



 

12    

2025/26:CU6 

BILAGA 2 

Regeringens lagförslag 
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